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Verséao 4 Inicio 2019/1

1° Semestre
Atividade Curricular
12000036 - BIOQUIMICA |
22000003 - BIOLOGIA CELULAR
22000004 - TECNICAS INSTRUMENTAIS
22000031 - BIOTECNOLOGIA E BIOSSEGURANCA
22000032 - QUIMICA BIOTECNOLOGICA

22000058 - BIOFISICA BIOTECNOLOGICA

2° Semestre

Atividade Curricular
12000038 - BIOQUIMICA I

22000007 - GENOMICA |

22000009 - BIOTECNOLOGIA MICROBIANA |
22000010 - HISTOFISIOLOGIA

22000033 - BIOETICA

Total de créditos

22000289 - HISTOLOGIA APLICADA A BIOTECNOLOGIA

24/06/2019 11:06

Total de créditos

Créditos

A o0 b~ b~ B

26

Créditos

23

P EAD CH

2 75
2 60
2 60
2 60
2 75
2 60

Total CH 390

P EAD CH

2 105
60
2 75
2 60
45
2 60

Total CH 345

CURRICULO DO CURSO

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Tipo pré-requisito

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Pré-requisito

Pré-requisito

12000036
22000032

22000003

22000003

22000003
22000058
12000036

22000031

22000003
22000058
12000036
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CURRICULO DO CURSO

Curso 5700 Biotecnologia - (GRADUACAO)
Verséo 4 Inicio 2019/1

3° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
22000005 - BIOTERISMO E EXPERIMENTACAO ANIMAL 4 2 2 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 22000033
Disciplinas 22000031
22000006 - EMBRIOLOGIA MOLECULAR 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas ZAVTO0GE
Disciplinas 22000289
22000008 - BIOLOGIA MOLECULAR 5 3 2 75 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 22000003
22000012 - BIOTECNOLOGIA MICROBIANA i 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 22000009
Disciplinas 22000058
22000034 - FISIOBIOTECNOLOGIA 4 4 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 12000038
Disciplinas 22000289
Total de créditos 21 Total CH 315

4° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito

A . Disciplinas 22000007
22000011 - GENOMICA I 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 22000008
22000020 - PROTEOMICA 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 22000008

22000022 - BIOESTATISTICA E DELINIAMENTO EXPERIMENTAL 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA
. Disciplinas 12000038
22000023 - IMUNOBIOLOGIA 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 22000012
. Disciplinas 22000004
22000025 - BIOPROCESSOS 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 22000009
22000036 - FARMACOGENOMICA 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA SEEpliiEs 2T
Disciplinas 22000034

Total de créditos 24 Total CH 360

24/06/2019 11:06 reports/cadastros/rptCurriculo.jasper Pagina 2 de



MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

O
Srygrad®

LT .
Curso 5700 Biotecnologia - (GRADUACAO)
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5° Semestre
Atividade Curricular

22000014 - BIOINFORMATICA

22000015 - FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA VEGETAL

22000021 - OPERAGCOES UNITARIAS

22000027 - BIOTECNOLOGIA ANIMAL
22000028 - NANOBIOTECNOLOGIA
Total de créditos

6° Semestre
Atividade Curricular
22000013 - BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

22000019 - BIOTECNOLOGIA VEGETAL
22000045 - VACINOLOGIA E ENGENHARIA DE VACINAS
22000046 - ENGENHARIA DE CELULAS E TECIDOS
22000049 - LEGISLAGAO EM BIOTECNOLOGIA
Total de créditos

7° Semestre
Atividade Curricular

22000038 - CULTURA DE TECIDOS E TRANSGENESE VEGETAL

22000039 - DESENVOLVIMENTO E AVALIAGAO DE DIAGNOSTICOS

22000044 - GESTAO EM BIOTECNOLOGIA

22000047 - TRANSGENESE ANIMAL

22000290 - CULTURA DE TECIDOS E TRANSGENESE VEGETAL

Total de créditos

24/06/2019 11:06

COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

4

4

17

Créditos
2
4

16

Créditos

5

3

16

P EAD CH

2 60
1 60
2 60

30
1 45

Total CH 255

P EAD CH

30
2 60
2 60
2 60
30

Total CH 240

P EAD CH

2 75
2 45

45
2 60
4 90

Total CH 240

CURRICULO DO CURSO

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Tipo pré-requisito
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Tipo pré-requisito
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Pré-requisito

22000008

12000038
22000003

22000012
22000004
22000025

22000011

22000003
22000008

Pré-requisito

22000009

22000015

22000008
22000023

22000003

22000031
22000033

Pré-requisito

22000019

22000008
22000023

22000031
22000033

22000003
22000008
22000006

22000019
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CURRICULO DO CURSO
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Verséo 4 Inicio 2019/1

8° Semestre
Atividade Curricular

22000035 - ESTAGIO SUPERVISIONADO DE CONCLUSAO
22000037 - (TCC) MONOGRAFIA

22000291 - TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO
Total de créditos

77° Semestre
Atividade Curricular

22000040 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES
Total de créditos

24/06/2019 11:06

Créditos T E P EAD
16 16
4 4
8 8
24 Total CH

Créditos T E P EAD

400
Total CH

CH
240
60
120
360

CH
400
400

Estrutura Tipo pré-requisito

DISCIPLINA OBRIGATORIA
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura Tipo pré-requisito

ATIVIDADE COMPLEMENTAR

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Pré-requisito

Pré-requisito
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MINISTERIO DA EDUCACAO

el COORDENACAO DE REGISTROS ACADEMICOS
Curso 5700 Biotecnologia - (GRADUACAO)
Verséo 4 Inicio 2019/1

88
Atividade Curricular
22000016 - TAXONOMIA E FILOGENIA MOLECULAR

22000017 - ELABORAGCAO DE PROJETOS E TRAB. CIENTIFICOS
22000024 - MANIPULACAO DE GAMETAS E EMBRIOES

22000030 - CARACTERIZAGAO MOLECULAR AGENTES INFECCIOSOS

22000041 - PLANEJAMENTO E GESTAO DE EVENTOS EM
BIOTECNOLOGIA

22000042 - NEUROBIOTECNOLOGIA

22000043 - BIOPROCESSOS Il

22000050 - ONCOLOGIA CELULAR E MOLECULAR

22000051 - BIOLOGIA FORENSE

22000052 - RASTREABILIDADE MOLECULAR

22000053 - SEMINARIO |
22000055 - ORIENTAGAO PROFISSIONAL
22000056 - TOPICS IN PLANT BIOTECHNOLOGY

22000060 - J C: CRIT. READ. AND EVAL. OF SCIENT. PAPERS

22000061 - BIOTECNOLOGIA APLICADA AO AGRONEGOCIO

22000232 - FISIOLOGIA VEGETAL APLICADA A BIOTECNOLOGIA

22000243 - POPULARIZAGAO DA CIENCIA E DIVULGAGAO CIENTIFICA:

EXTENSAO
22000244 - LEPTOSPIRA E LEPTOSPIROSE

22000245 - VIROLOGIA BIOTECNOLOGICA

22000246 - BIOTECNOLOGIA APLICADA A SAUDE PUBLICA

22000247 - CONTROLE BIOLOGICO

24/06/2019 11:06

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

Créditos

2

EAD

CH
30
30

60

60

60

60

60

60

60

60

30
30
60
60

60

60

60

30

45

60

60

CURRICULO DO CURSO

Estrutura

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Pré-requisito

22000003
22000006

22000008
22000012

12000038
22000034

22000025

22000003
22000008
22000011

22000008
22000011

22000003
22000008
22000023
22000027

22000019
22000027

22000015
22000019

22000009
22000019

22000008
22000012
22000023

22000008
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Curso 5700 Biotecnologia - (GRADUACAO)
Verséo 4 Inicio 2019/1
88

Atividade Curricular

22000248 - APLICACOES BIOTECNOLOGICAS DE FUNGOS

22000249 - TOPICOS EM PROBIOTICOS

22000251 - PRESERVAGAO DE BACTERIAS E FUNGOS

22000252 - FUNDAMENTOS DE EPIDEMIOLOGIA

22000285 - POPULARIZACAO DA CIENCIA E DIVULGACAO CIENTIFICA:

EXTENSAO II

22000321 - GENOMICA DE EQUINOS

22000322 - GENOMICA APLICADA A AQUICULTURA

24/06/2019 11:06

Total de créditos
Disciplina obrigatoria
Disciplina optativa
Disciplina eletiva
Atividade complementar
Formagcao livre

Total geral de créditos

Total geral de carga horaria

Créditos

94
167
94

261
4315

CURRICULO DO CURSO

P EAD CH

30
1 45
2 45

45
3 60
2 60
2 60

Total CH @ 1410

Estrutura

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Pré-requisito

22000009

22000009
22000012

22000009

22000009
22000012

22000243

22000008
22000011

22000011
22000027
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